2016 年国際地学オリンピック日本大会（三重県）協賛のお願い

                     国際地学オリンピック 2016 組織委員会

                            委員長  平   朝 彦
国際地学オリンピック 2016 募金委員会

                            委員長  上 田 誠 也
特定非営利活動法人地学オリンピック日本委員会

理事長  久田 健一郎

 拝啓 貴下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

特定非営利活動法人地学オリンピック日本委員会は、毎年開催される国際地学オリンピック

に高校生４名を派遣する事業を主におこない、青少年の地球科学や惑星科学・宇宙科学への

関心を高め、地学の普及・推進を務めております。現在まで、高校を卒業した国際大会出場者

総計 2４名は、東京大学（16 名）、筑波大学、北海道大学、東北大学、千葉大学、愛媛大学、

気象大学校、ハーバード大学、イェール大学に進学、さらに大学院へも多数進学しております。

専攻も、地学のみならず、医学、法学、文学など広い範囲におよんでおり、地学オリンピック

出身者がこれからの日本を背負う有望な人材として育っています。

本委員会は日本における科学教育の現状を鑑み、2016 年には第 10 回国際地学オリンピック

日本大会を三重県にて開催することを決定いたしました。現在、組織委員会を設置し準備を進

めております。本委員会は、国際地学オリンピック日本大会の開催にあたり、文部科学省の支

援を予定しておりますが、それによってすべての活動費用を賄えるわけではありません。文部

科学省の支援は、国際大会開催にむけ本委員会に寄せられた皆様からの関心度・募金額等を考

慮して決められております。日本大会を成功させるためには、皆様のご協力・ご支援が不可欠

であります。

つきましては、本委員会の国際地学オリンピック三重大会の活動計画にご理解・ご賛同を

いただき、協賛団体としてご協賛を賜りますようお願い申し上げます。

なお、ご協賛に際し、税制の優遇措置を取られる場合と、取られない場合がございます。事

務的な取扱いの違いなどについては以下の事務局にお問い合わせいただければ幸いです。また

税制優遇措置等の詳細は国税局の HP（http://www.nta.go.jp/taxanswer/shotoku/1263.htm）

をご覧下さい。

お手数をおかけいたしますがご協賛いただける場合は、税制の優遇措置に関してどちらの協

賛を希望するか、協賛時期、協賛金額（１口 10 万円）などを FAX/メール等にて本事務局まで

ご連絡の上、パンフレットに記載の口座（みずほ銀行本郷支店普 2786070 国際地学オリンピッ

ク日本大会）にご送金くださいますようお願い申し上げます。

また、より詳細な説明をお求めの方は、お申し出くださればこちらからお伺いしてご説明い

たします。

敬具

本件お問い合わせ先

  〒113-0032 東京都文京区弥生 2-4-16 学会センタービル内

 特定非営利活動法人 地学オリンピック日本委員会事務局

esolympiad@yahoo.co.jp   TEL/FAX 03-3815-5256

http://www.nta.go.jp/taxanswer/shotoku/1263.htm
mailto:esolympiad@yahoo.co.jp

「国際地学オリンピック 2016 組織委員会」 委員名簿

区分 名前 所属

委員長 平 朝彦 独立行政法人海洋開発研究機構理事長

副委員長 鈴木 英敬 三重県知事

副委員長 内田 淳正 三重大学学長

顧問

 北里 洋 独立行政法人海洋開発研究機構

 木村 学 東京大学教授

 斎藤 靖二 神奈川県立生命の星・地球博物館前館長

 鳥海 光弘 独立行政法人海洋開発研究機構

 樋口 清司 独立行政法人宇宙航空研究開発機構副理事長

 足立 守 名古屋大学特任教授

委員（小委員会委員長）

 上田 誠也 募金委員会委員長、学士院会員、東京大学名誉教授

 立花 義裕 実行委員会委員長、三重大学教授

 小川 康雄 科学委員会委員長、東京工業大学教授

 瀧上 豊 運営委員会委員長、関東学園大学教授

委員（学会関係）

 一般社団法人日本地質学会 会長

 ＮＰＯ法人日本火山学会 会長

 公益社団法人日本気象学会 理事長

 日本海洋学会 会長

 日本鉱物科学会 会長

 日本地学教育学会 会長

 公益社団法人東京地学協会 会長

 地球電磁気・地球惑星圏学会 会長

 公益社団法人日本地震学会 会長

 日本測地学会 会長

 日本地球化学会 会長

 資源地質学会 会長

 日本第四紀学会 会長

 地学団体研究会 会長

 公益財団法人日本地理学会 会長

委員（大学・研究機関関係）

 伊藤 谷生 帝京平成大学教授

 久田 健一郎 ＮＰＯ法人地学オリンピック日本委員会理事長、筑波大学教授

 濵野 洋三 ＮＰＯ法人地学オリンピック日本委員会理事、独立行政法人海洋開発研究機

構

 杉 憲子 ＮＰＯ法人地学オリンピック日本委員会理事 共立女子大学教授

 熊野 善介 ＮＰＯ法人地学オリンピック日本委員会監事 静岡大学教授

                                        2014.8.30現在

年  月  日

特定非営利活動法人

地学オリンピック日本委員会 事務局 行き

2016 国際地学オリンピック日本大会（三重県）に対する

協賛について（回答）

依頼のありました標記の件につきまして、次のとおり回答します。

    １）（税制の優遇措置なし）での協賛を承諾します。

    ２）（税制の優遇措置あり）での協賛を承諾します。

 ご法人名 ：

ご住所 ：〒

ご担当者様

所属：

   氏名：

 連絡先（メール）：

    （電話）：

ご協賛金額  ：     口（        円）（１口 10 万円です）

ご協賛実施予定時期：

(本件のご回答は文部科学省からの支援金決定の都合上、2015 年 5 月 20 日までに

お願いいたします。ただし、ご協賛の時期はそれ以降でも構いません。)